

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji: 300
Telefon Administracji: 316
Adres telegraficzny:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5/50

Taryfa w Krakowie zł. 1/25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi co tydzień rano z wyjątkiem październików i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Wśród komplementów

Czy стоимy wobec zmian w rządzie?

Zmieniają się czasy, postęp idzie niepostrzeżenie naprzód, wielkemu instytucje żegnają się z zastarzałymi przesądami i przewartościowują ich treść. Stary Uniwersytet Jagielloński uroczystie nadał doktorat honorowy Albertowi Thomasowi, jednemu z wybitnych przywódców międzynarodowego socjalizmu. Tensam uniwersytet, w którego wystybulu tak niedawno jeszcze widniała na czarnej tablicy obwieszczenie rektorskie, zabraniające młodzieży akademickiej należeć do stowarzyszeń socjalistycznych, tensam uniwersytet, z którego niedgdy „senatus consultu” (uchwałę senatu) religowano za udział w ruchu socjalistycznym studentów z polecenia również najnowszemu doktorowi honoris causa.

Dziś socjalizm nietylko nie jest już na czarnej tablicy zagrożony relegacją z murów starożytnej wszechności, lecz jej profesorowie wprost prześlędzają się w komplementach dla wybitnego niedgdy socjalizmu. Sędziwy rektor Kallenbach w przemówieniu do honorowego doktora, wyrażając mu hołd za przysługi oddane sprawie polskiej i za jego działalność w międzynarodowym ruchu społecznym, podkreślił, że największy polski wieszcz narodził Adam Mickiewicz był socjalistą i że go łączący stosunki z socjalistami francuskimi, jak Lammenans.

A promotor prof. Adam Krzyżanowski podniósł zasługi socjalizmu dla sprawy pokoju światowego i z książką Alberta Thomasa o dziejach socjalizmu we Francji za drugiego cesarstwa (stanowiącej jeden z tomów wydanej pod redakcją Jauresa wielotomowej historii socjalizmu) z zmiannem zacytował ustęp końcowy rozdziału rozpatrującego fatalne skutki wybuchu wojny francusko-pruskiej w r. 1870 dla sprawy robotniczej i socjalistycznej:

„Moich czytelników proszę, aby zechcieli pamiętać, że przebieg ówczesnych wypadków jest pouczający, że przedewszystkiem wybuch wojny i jej skutki są ciętle jeszcze ostrzeżeniem aktualnym. Tylko w razie zachowania pokoju ewolucja socjalistyczna może być podjęta z powodzeniem”.

Ala wśród hołdów dla naukowej i praktycznej działalności socjalisty Alberta Thomasa i wśród komplementów dla socjalizmu i jego „świątecznych zwycięstw w królestwie teorii i czynu” — znalazła wyraz także tendencja polityczna, odwołująca się w nowej formie stare tradycje wsteczności polskiego. Jak niedgdy wszystkie idee idealizowane w Polsce wyłączenie w tym celu, aby z nich robić strachy na socjalizm, jak przeciwstawiano patriotyzm socjalizmowi, urządzano Trzebel Maję przeciw Pierwszemu Majowi, tak teraz p. prof. Adam Krzyżanowski socjalizmowi starał się przeciwstawić... Ligę Narodów. Liga Narodów — wywołał — dąży do utrzymania pokoju międzynarodowego. Socjalizm także dąży do utrzymania pokoju. Ale socjalizm dawny, utopijny, robił to pięknie i dobrze. Natomiast socjalizm dzisiejszy, marksowski („bardziej wschodniego typu”, jak się p. prof. Krzyżanowski wyraził) zaleca walkę klas jako sposób usmięczenia wojny

— Nie wszystkie pisma niemieckie podają fałszywe informacje o Polsce. Są bowiem wiadomości, których prasa krajowa z rozmaitych powodów podać nie może, a które — jak mówią — wiążą w powietrze. Są też pisma, które z reguły mają władomości tralne, chociaż i im przytrafia się od czasu do czasu, że zostają wprowadzone w błąd.

Do tych pism, które zazwyczaj nie rzucają wiary, należy „Berliner Tageblatt”, wielki dziennik demokratyczny, dobrze obsługiwany z Warszawy. Ostatnio podaje on następujące informacje:

„Ciężkie położenie gospodarcze w związku z biernością bilansu handlowego biora (w Polsce) górę nad polityką. Dobrze poinformowane źródła twierdzą, że Sejm odłoży proponowane zmiany konstytucji, a zamiast się przedewszystkiem będzie tym i bilansem handlowym. Rząd, który sam nie porwał trudności gospodarczych opomóc, ale jedynie wobec Sejmu zbyt ostrego stanowiska, najbardziej jest w tonie rzadzi ulega dobyteczas zgody na zaproponowane się mające zmiany konstytucji. Dopiero za jakieś dwa miesiące sprawą zmiany konstytucji stanie się aktualna, a wtedy oczekiwane są zmiany w gabinecie. W pierwszym rzędzie mówią o ustąpieniu ministra sprawiedliwości p. Meyzysowicza, którego ma zastąpić prof. Jaworski z Krakowa albo były minister sprawiedliwości prof. Makowski z Warszawy”.

Nie będąc w stanie stwierdzić prawdziwości tych informacji, można je w każdym razie uważać za wysoce prawdopodobne, chociaż osoba tego czy innego ministra jako mającego usiąść nie odgrywa decydującej roli. Chodzi głównie o to, czy rząd naprawdę chce dać pierwszeństwo pilnym sprawom budżetowo-gospodarczym, czy też będzie forsował mniej pilne, w dodatku jeszcze nieustalone, zmiany konstytucji. Otóż co do tego nie może być dwóch zdań, że sprawy gospodarcze są pilniejsze i że rząd widocznie sam sobie z linii rady dać nie może.

Czytaliśmy o niezliczonych konferencjach w tonie rzadzi, — a rezultaty? Kilka rozporządzeń o zmianie wysokości wymiaru, o clach przywózowych na słońce itp. Każdy zrozumie, że takimi środkami nie poproszy się wydatnie bilansu handlowego i każdy wie, że i poza bilansem są niedomagania w dziedzinie gospodarki, do których naprawy wogóle się jeszcze nie zabrano.

Np. wczoraj pisaaliśmy o klesce, jaka dla życia gospodarczego jest ciśniejąca gotówką. Jęda z dzienników drukuje wyznanie dyrektora wydziału kredytowego Banku Polskiego p. Koziella, który widząc następujące przyczyny tej ciśniejoty: 1) zapotrzebowanie gotówki przez rolnictwo w związku ze żniwami, 2) wstrzymanie kredytów bu-

dowlanych przez Bank gospodarstwa krajowego, 3) wstrzymanie wywozu zboża. Są to przyczyny istotne, ale pierwszą już przestala działać, gdyż czas żniwów dawno minął, trzeba zaś jest przymusową, gdyż o wywozie zboża — imno chęci wielkimi rolników — a nas mowić być nie może. Trzeba więc problem ciśniejoty gotówką wiązać z innej strony, a do tego potrzeba wdrożenia społeczeństwa, wyrażającego się w leżachach przedstawicielstw; Sejmik.

W grudniu rzeczy nie przywiązujemy do zmian w rządzie większego znaczenia. Był już raz premierem p. Bartel bezpodstawnie po maju 1926, był premierem marszałek Piłsudski, po nim znowu p. Bartel. I co się zmieniło? Zmienił się tytuł urzędu, ale władza nie zmieniła się: jeden człowiek ją wykonywał osobie, czy poruszał czułość jej komu linem. — to wszystko jedno. W tym stanie rzeczy niczego nie zmienić fakt, że p. Meyzysowicza czy jeszcze jednego lub więcej ministrów zastąpią inni, na których częstokroć władzy zostanie przelana, podczas gdy główne jej źródło pozostanie w dawnym stanie.

Jęda tylko z cytowanych informacji byłoby, o ile się sprawdzi, korzystają: że rząd nie będzie forsował zmian konstytucji, lecz da Sejmowi możliwość pracowania nad zadaniem najpilniejszym i to w naszych stosunkach byłoby zysk — jęda okazał może do wywołania zamętu i do deptania demokracji.

TOWARZYSZE!

TOWARZYSZKI!

W niedzielę, 14 października 1928 r. o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Dому Robotniczego przy ul. Dunajskiego 5 II p.

Konferencja okrękowa partji na PPS dla okręgu Kraków-miasto

(Konferencja Przedkongresowa)

z porządkiem dziennym:

- 1) Kongres — rezolucje Rady Naczelnej (ref. delegat KRW);
- 2) Wybór 12 delegatów na Kongres.

Wstępną mają delegaci na Konferencję Okręgową PPS Kraków-miasto, którym wysłano zaproszenia.

Za Okręgowy Komitet Robotniczy PPS
Kraków-miasto:

Dr. Emil Rohowski, Dr. Józef Rosenzweig,
przewodniczący, sekretarz.

Wybory do rad miejskich w Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej

W „Robotnikach” powtórzyliśmy wczoraj wiadomość o rozwołaniu przez radę socjalistycznych rad miejskich w Sosnowcu i w Dąbrowie Górniczej na wniosek województwa Klekkoego.

między państwami. To właśnie jest utopia „najczystszej wody”, bo „obie te wojny mają to wspólne, że jęda wywołuje druga”. Czern uzasadnił tak osobliwie twierdzenie, tego p. prof. Krzyżanowski w swej uroczystej mowie oczywiście nie powiedział, ale wyciągnął z tego dziwnego twierdzenia wniosek, że socjalizm jest sprzeczny z dążeniem Ligi Narodów do pokoju powszechnego i że walkę klas należy odrzucić. Znalazło tedy wyraz w mowie p. prof. Krzyżanowskiego hasło modne obecnie w jego partji politycznej, t. j. w „Jędnycy”, hasło t. zw.

Obecnie wyrażają „Robotniki”, że nie zaszedł i rozważać, lecz że kadencja tych rad miejskich normalnie się skończyła i nowe wybory zostały rozpęane na 18 listopada.

„solidaryzmu”, czyli zgody wyzyskiwanych z wyzyskującymi, ubogich z bogaczami, pracy z kapitałem, wody z ogniem, Pana Boga z diabłem...

Nie chcemy nacieć uroczystego nastroju owego aktu uniwersyteckiego, który był piękny i zarazem zamieniony dla postępu, jaki się dokonał. Ale zmienimy się obowiązani zaznaczyć, że nawet kwiatami nikt nie pozwoli się zadusić. Kwiaty komplementów nie zdolają socjalizmowi skłonić do wyrzucenia się swej misji (dziejowej).

Rozdęty budżet

Na wotkowej Radzie ministrów przyjęty został budżet na 1929/30 jako preliminarz mający być przedłożony Sejmowi. Jak jeszcze w leńnich miesiącach donosiono, preliminarz ten zawiera tylko ogólne t. i. ogólne cyfry dochodów i wydatków w całości i w rozłożeniu na poszczególne ministerstwa. Czy preliminarz przedłoży się mający Sejmowi będzie zawierał specyfikację, dziś niewiadomo; niewiadomo nawet, kiedy Sejm na sesję budżetową się zbieże.

Preliminarz przez Radę ministrów uchwalony charakteryzuje się dalszym wzrostem dochodów i wydatków, które w porównaniu z budżetem poprzednim przedstawiają się w następujący sposób:

	1928/29	1929/30
dochody	2.508.392.029 zł.	2.809.000.000 zł.
wydatki	2.658.000.000 „	2.656.931.686 „

Z tego zestawienia wynika, że budżet na 1929/30 wzrósł w dochodach o okragło 300 milionów, w wydatkach zaś okazuje nawet zmniejszenie, ale tylko pozorne. Albowiem poza sumą 2.656 milionów przewidzianą jest jeszcze wydatek 145 milionów zł. na utrzymanie w mocy wypłacania 15-procentowego dodatku dla urzędników t. k., że ogółem wydatki wynoszą faktycznie 2.801.000.000 zł. — czyli że preliminarzowa nadwyżka dochodów (to 8 milionów) jest bardzo niska.

Na czeń rząd opiera się obawienia, wedle których w przyszłym roku budżet, spodziewa się podwyższenia dochodów o 300 milionów zł. Powiadać — są to informacje prywatne — że można tak preliminarzowe ze względu na wynik z 1927/28, który dał 2.769 milionów dochodów. Wzięcie za podstawę dochodów z przed 2 lat jest trochę ryzykowne, co zresztą rząd sam uznał. Pamiętamy, jak w czasie dyskusji nad budżetem na 1928/29 rząd przeciwstawił się wnioskowi o podwyższenie pewnych dochodów (z cel. monopolów), twierdząc, że preliminarz ostrożnie i szczerze, obciążać nie można. Wiadomo zresztą także, że chociażby się 1928 nie był pod względem gospodarczym tak wydajnym jak r. 1927 i niewiadomo jeszcze, czy r. 1929 wraz z pierwszym kwartałem r. 1930 nie ukształtuje się pod tym względem jeszcze gorzej.

Wydatki preliminarzowa są o 128 milionów wyżej, przeczem naprowadza się jako przyczynę: wzrost wydatków na oprocentowanie i amortyzację długów, wzrost wydatków na emerytury i renty inwalidzkie, wzrost wydatków administracyjnych itd. Dużo się wprawdzie zmieniło w Polsce w ciągu ostatnich kilku lat, niki jednak, nawet najzwyczajszy samotar, nie zechce utrzymać, że od 1922 r. stan nasz finansowy i gospodarczy aż czterokrotnie się polepszył. Wtedy bowiem rzeczoznawca angielski ocenił naszą zdolność budżetową na 700 milionów, dziś jest ona taksonawa cztery razy wyżej. Niewątpliwie wyniki odpowiadają oczekiwaniom, tj. rząd rzeczywiście ściera preliminarzowa sumę, a nawet z nadwyżką, ale jakim kosztem się to dzieje? Powszechnie narzeka się na srubę podatkowa, która istotnie musi niezwykłe silnie naciskać, jeżeli ekonomista tak ostrożny jak prof. Krzyżanowski, w dodatku wybitny członek partii rządowej, mówi o potrzebie obniżenia podatków obrotowego (przemysłowego) jako dającego najlepiej powodów do narzekania i do szkania.

Wedle prywatnych informacji na poszczególne ministerstwa przypadają następujące udziały w wydatkach: pierwsze miejsce zajmuje

„Ciemny uniwersytet“

Pod tym tytułem podała „Epoka“ dłuższy artykuł o prywatnym uniwersytecie w Lublinie. Z artykułu tego podajemy parę charakterystycznych szczegółów:

„Uniwersytet lubelski został założony w 1918 r. jeszcze za ówczesnej niemieckiej przez ówczesnego Radziszewskiego za pieniądze włożone na ten cel przez petersburskiego multimilionera Karola Jaroszyńskiego (28.000.000 rubli). W tym pierwszym projekcie miało to być tylko wydział petersburskiej akademii teologicznej na wzór dawnej petersburskiej akademii duchownej. Z czasem jednak postanowiono zrobić ustępstwo na rzecz „ducha czasu“ i do wydziału teologicznego dodano dwa wydziały, prawny i humanistyczny, podporządkowując je ściśle zwierzchności duchownej.

„Ale organizator uniwersytetu lubelskiego nie wystarczał nawet tak daleko klasa supermością duchowieństwa w sprawach uniwersyteckich. — Kiedy świeccy pozostają w ścisłej zależności od władzy biskupiej, ta zaś związane pewnemi względami (choćbyż w sprawie uposażenia) nie może występować otwarcie przeciwko państwu. Chodziło więc o faktyczne wykończenie ingerencji władzy biskupiej. Cel ten osiągnięto przez mianowanie na wydziałach teologicznych i prawnych kanonicznie pewnych ludzi zakonników. Zakonnicy, jak wiadomo, są wyjęci z pod jurysdykcji biskupiej zależą wyłącznie od swych generałów. Stąd też biskup lubelski, aczkolwiek nastąpił wysoki urząd kanclerza uniwersytetu, nie posiada żadnej władzy ani żadnego wpływu na bieg spraw uniwersyteckich. Uniwersytem lubelskim rządziła więc konweniata zakonników, jezuitów, kaspiarów i dominikanów, wśród których są nasi uczniowie; kłóca się oni pomiędzy sobą zresztą o władzę i wpływy lecz występiła na zewnątrz zawsze jako jedna całość. Jak się miało ich wpływy, świadczą chociaż fakt, że zresztą i z rzadka rektor mian. lubelskiego ks. biskup Sokolowski zmuszony był, nie docelowym nawet kłóca roku akademickiego, zgłosić swoją dymisję i wyjechać z Lublina bez zezwolenia, pozostając w ciągu wykładów stanowiąco, na które powoła go woła episkopatu polskiego.

Troskę o utrzymanie uniwersytetu lubelskiego złożył na siebie zarejestrowane towarzystwo U. L., na którego czele stał jego rektor ks. Kruszyński. Statut towarzystwa przewiduje coroczne walne zebrania członków z przedstawieniem budżetu i sprawozdania finansowego za rok ubiegły. Ale noszenie takie przynajmniej w przeciągu trzech lat ostatnich nie były zwoływane i rachunki uniwersytetu lubelskiego stanowią pilnie strzeżoną tajemnicę.

Jest to zresztą najzupełniej zgodnym z praktyką kościoła katolickiego, który nie dopuszcza kontroli osób świeckich nad finansami instytucji, prowadzonych przez duchowieństwo, ale gdzie niema kontroli finansowego, tam też nie może być mowy o subwencji rządowej.

Już to jedno wystarczyłoby, aby usprawiedliwić otrzymanie wniosku o wyasnogowanie 25.000 zł. subwencji rządowej dla U. L. Niestety, są jeszcze i inne powody, a przeważającym zbyt niski poziom naukowy tej uczelni. Nie inowicie o wydziałach teologicznych i prawa kanonicznego, których poziom naukowy na siernie poziomie klery raczono, być może, wystarczy. pozostałe dwa wydziały, prawny i humanistyczny chorują przeważnie na brak sil wykładawczy, a niektóre

katędry przez dłuższy czas pozostały niezajęte. Z wyjątkiem kilku profesorów uniwersytetu lwowskiego, dojeżdżających dorywczo do Lublina, stale cicho wykładające z małymi wyjątkami składa się z sil niechętnych, niewykwalifikowanych i nie mających prawa wykładania w wyższych szkołach akademickich. Lepsze sily wyszły oddawna z uniwersytetu lubelskiego.

W jednym ostatnim roku z trzech „profesorów“ U. L. „ubiegających się o veniam legendi w uniwersytetach państwowych, jeden nie otrzymał żadnego świadectwa, aczkolwiek ich rozprawy, naukowo i do druku przez uniwersyteckiego cenzora jeźnię ks. Róža, były wydane w bibliotece uniwersytetu lubelskiego nakładem uniwersytetu. Rozprawy te zostały uznane przez odpowiedni uniwersytety za nieodpowiadające poważniejszym wymaganiom naukowym. Zeszłoroczny wydział egzaminów państwowych okazał się dla uniwersytetu fatalnym: przetrzeli 75 proc. stałych co egzaminów zostało oroborowanych, naliczniejszy zaś wydział prawny ukończył ledon, wyraźnie jeden!

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy w ciężkiej chwili śmierci Drogiego Meża i Ojca z. p. profesora Ludomira Sawickiego, okazali nam swe współczucie, jakoteż wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie, tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie składa

Zona wraz z dziećmi.

W Rosji biją chłopów

NA ROZKAZ BOGACZY

Berlin, 10 października (PAT). „Ost-Ekspres“ przynosi w depeszy z Moskwy „sensacyjną relację o wykrytem obecnie na Ukrainie sowieckiej stosowaniu kary chłosty przeciwko „biedociom“. Obecnie dopiero wyszło na jaw, że w czerwcu br. w powiecie izowulm odbyła się rozprawa sądowna nad chłopami i że około 300 chłopów zostało publicznie wychłostanych. Prasa sowiecka przynosi pewne szczegóły tego wypadku, tłumacząc te wydarzenia iporami między poszczególnymi grupami chłopskimi. Władze sowieckie miały okazać się przytem posłusznym narzędziem kłaków, przeciwko biedocie chłopskiej. Niewyjaśniona została dotychczas pogłoska, wedle której pewne grupy chłopów uwały z bronią w rękę przeciwko „przeciwko stosowaniu chłosty względem nich. Cała ta afera na łamach prasy sowieckiej wywołała wielkie zainteresowanie. Również dziennikarze sowieccy na kongresie diemikarskim zajmowali się wspomnianemi wypadkami, przyczem dalo się słyszeć pytanie, czy możliwym jest, ażeby w 14 roku panowania sowieków stosowany był kmit tak samo, jak za rządów carskich.

ROZPOWSZECHNIJACIE „NAPRZÓD“!

Je naturalnie ministerstwo spraw wojskowych 814 milionów zł. tj. 34 procent budżetu.

W budżecie tym, jak z praktyki wiadomo, nie zależy tyle na preliminarzu, ile na zestawieniu rachunkowym z wykonania budżetu. Pod tym jednak względem na podstawie dotychczasowych doświadczeń można przyjąć jako pewnik, że ten obniżony udział wydatków wojskowych nie jest wyczerpanym sumą 814 milionów: będzie on w wykonaniu znacznie większy, nie mówiąc już o tem, że w budżetach innych ministerstw pokrywane są wydatki wojskowe pod różnemi tytułami.

Drugie miejsce co do wysokości budżetu zajmuje ministerstwo wyznań i oświaty kwota 101 milionów. Późni rząd nie ogłosił specyfikacji wydatków (a jeżeli budżet ma być globalny, to wogóle ich nie ogłosi), nie można powiedzieć, ile z tej sumy pójdzie na kosza wyznań, a ile na kosza oświaty. W każdym razie fak-

tem jest, że ministerstwo to rozporządza potową tej sumy, jaka dysponuje ministerstwo spraw wojskowych, nie mówiąc o tem, że ministerstwo oświaty nie ma tej wolnej ręki co do przekroczeń budżetowych, co ministerstwo spraw wojskowych.

Budżety innych ministerstw przedstawiają się w cyfrach ogólnych: spraw zagranicznych 55, spraw wewnętrznych 233, sprawiedliwości 116, robót publicznych 46, przemysłu i handlu 52, rolnictwa 55, pracy i opieki społecznej 64 milionów zł.

Są to, szczególnie w ministerstwach produkcyjnych (robót publicznych, pracy) wydatki minimalne.

Poza resortami budżet przewidziano na emerytury 107 milionów, na renty inwalidzkie 134 miliony, na oprocentowanie długów 247 milionów.

Straszna katastrofa budowlana w Pradze czeskiej

Ruńca 8-piętrowa kamienica. — Bilako sto ofiar. — Nusiemniennego przedsiębiorcę budowlanego aresztowano

Praga, 10 października (PAT). Wczoraj o godzinie 15 na jednej z bardziej frekwencyjnych ulic śródmieścia miało miejsce największa z częstych w ostatnich czasach katastrof budowlanych w Pradze.

Obrytymi gmach żelazo-betonowy, który doprowadzono już do 7 pietra zawalił się z olbrzymim hukiem, grzebiąc pod sobą niemal wszystkich robotników, kancelarję techniczną oraz przechodniów którzy się w tym momencie znajdowali na ulicy. Wedle przypuszczeń pod gruzami znajduje się około 100 osób, co do których istnieje mała nadzieja, czy są jeszcze przy życiu.

Na miejsce katastrofy przybyła natychmiast straż ogniowa, pogotowie ratunkowe oraz wojsko, które w zorganizowanym tempie prowadzi prace ratunkowe. Miejsce katastrofy jest jedna, groźna budząca, na dwa pietra wysoka kupa gruzów z pod których widać tu i ówdzie poruchomane członki ludzkie. Niemal cudem uratował się robotnik, który w ostatnim momencie skoczył na rusztowanie stojące obok wylotu. Winda i została niemal zniszczona, a z jej wydołowy z pod gruzów 16 tabliczek i około 20 ranek. Spadający dym zaciemniał elektryczną tramwaj oraz przerwał połączenie elektryczne. Wedle pogłosek na placy w chwili katastrofy znajdowała się oprócz innych przedmiotów pewna kobieta z wózkiem dziecięcym, zaś wewnątrz bidowy dwa wozy z kofmami. Przyczyną katastrofy ma być użycie materiałów w złym gatunku oraz przegwałenie budowy o 1 piętro więcej, niż na to zezwolono.

O strasznej katastrofie donoszą dzienniki praske następujące szczegóły:

Awia Czernyego Krzyża przewiezio do szpitala 15 ranionych. Jednemu z robotników musiano amputować nogę na ulicy. Ranni są na slanie bardzo ciężkim, przeważnie doznali wstrząsu mózgu

i polamania kości. Brakule dotychczas 62 robotników, których los jest nieznany. M. in. zginęło dwóch inżynierów.

Według ostatnich wiadomości zginęło około 100 osób. Do godziny 8 wieczorem zdołano uratować zaledwie 15 ciało rannych robotników. Znalazono zwłoki trzech dźwiar zupełnie zmiażdżonych. W mieście panuje wielkie podniecenie. Patrole policyjne wzmożono.

Miejsce katastrofy przedstawia straszny widok. Obraznie stopy betonowe padające połykają zeszary szaby. Ratownicy natrafia na wielkie trudności z powodu olbrzymiego ciężaru potężnych budów betonowych. W akcji ratowniczej bierze udział straż pożarna i wojsko. Kierownictwo nad pracami objął minister spraw wewnętrznych.

Z pod gruzów słychać jęk ofiar. Prace przy usuwaniu gruzów będą trwały przez całą noc przy pomocy proktorów, lamp autogenetycznych i świateł ziemnych.

Według miejscowego urzędu budowlanego przytoczyć należy szukać w zbyt późniejszym końcu robót przy posługiwaniu się nieodpowiednim materiałem. Beton dopiero po 20 dniach otrzymuje należytą zwartość i odporność.

Jednego z przedsiębiorców, prowadzących budowę betonową, Demel zaskazano.

Katastrofa wywołała w Pradze olbrzymie poruszenie. Niektóre biuromi wydaly po trzy dołki nadzwyczajne.

Na postępowaniu senatu przez dr. Hruban powściąć dłuższe przemówienie żałobne ofiarom katastrofy. Dr. Hruban domagał się energicznego śledztwa w sprawie przyczyn katastrofy. Jednocześnie komisja budżetowa senatu wywiza rząd do wysygnowania większej sumy na pomoc dla o. l. i. Rozpoczęto również składki publicznie.

ZATARGI MIĘDZY ZARZĄDEM RESTAURACJI „POD RATUŚZEM” A PRACOWNIKAMI ZLIKWIDOWANY

Zarząd Związku pracowników gastronomicznych w Krakowie komunikuje, że zarząd restauracji „Pod Ratuszem” ze Związkiem, o czym przed kilku dniami pisaliśmy na tym miejscu, wzięli pod uwagę konieczność dźwiarków zakładu p. Bartosiewicza, wskutek incydentu między zastępcą jego a pracownikami kelnerskimi. Po powrocie p. Bartosiewicza została zwołana konferencja a p. dyrektor Szepka, przedstawiciel browaru Okocimskiego w Krakowie, na której przedstawiono pracownikom gastronomicznym na dotychczasowych warunkach pracy i wynagrodzenia w myśl zawartej na trzy lata umowy zbiorowej ze Związkiem zawodowym pracowników gastronomicznych.

Sprawy partyjne

XXI KOMITETU GOSPODARCZEGO
OD KONGRESU PPS W SOSNOWCU

Wszyscy uczestnicy kongresu PPS pragnący korzystać z kwarta, winni do dnia 29 października nadać na ręce komitetu gospodarczego Kongresu PPS (adres: tow. P. Dobrowolski, Magistrat, Sosnowiec) następujące dane: 1) imię i nazwisko, 2) Dokołady nadaje, 3) Czas przyjazdu, 4) Czas pobytu, 5) Czy chce korzystać z kwartier, a) w hotelu, b) w mieszkaniu prywatnym, c) zbiorowej sali.

Komitet komunikuje, iż opłata za łóżko w hotelu wynosi za dobę 3 zł. w sali zbiorowej za cały czas pobytu 2 złote.

Karty kwatunkowe będą wydawane bezporecznie po przyjeździe w biurze komitetu.

Adres biura poda drukarni miłkanti PPS na dworc w Sosnowcu lub w Dąbrowie.

Podkreślamy, że kongres rozpocznie swoje obrady w dniu 1 listopada o godzinie 10 rano w Dąbrowie Górniczej przy ul. 3 Maja 14.

Wydki TUR

(ul. Denalewskiego 8, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

Czwartek 11 października: tow. red. E. Haackor: „Utopie i ruchy społeczne w dawnych wiekach aż do Wielkiej Rewolucji Francuskiej” (z cyklu: „Dzieła socjalizmu”).

Sobota, 13 października: tow. Korołowicz: „Polityczne pisanie XVI wieku” (z cyklu: „Historia literatury politycznej”).

Ruch kolejarcki

ZEBRANIE KOLEJARZY W OŚWIECIMIU

Dnia 30 ub. m. odbyło się w Oświęcimiu ogólne zebranie członków ZZK.

Zebrańce zgalił tow. Kiebak, następnie odczytał glosy referatów tow. Głowosiewicza, który odmówił podziękowań kolejarzy i walki słaczane na terenie Związku i Selmu o poprawie bytu pracowników kolejowych.

Następnie odczytano rezolucję uchwaloną na Zjeździe przeżył w Warszawie, która zromadzeni przyjęli jednogłośnie.

W końcu tow. Kiebak podniósł sprawę odpraw i podwyższania na ten cel wkładek. Po dyskusji uchwalono jednogłośnie wniosek za podwyższeniem wkładek członkowskich na wyplacanie odpraw.

RUCH KULTURALNO-OSWIATOWY
W ZKK W TARNOWIE

W dniu 4 bm. odbył się w Tarnowie wiec rodzicielski członków ZZK na temat wychowania dziecka. Na wiecu przeważała znaczna liczba kobiet. Obrotny referat na temat powyższy wygłoszony przez tow. dr. L. Gólkowską, zainteresował bardzo zebranych. Tow. Bartwińska zabrawszy głos podziękowała tow. Gólkowskiej za urządzenie kołoni leńskich, dla biednej i sztywnej robotniczek. Zebrani uchwalili przystąpić do T. P. D. i popierać Ogólnik w rodzaju przedszkola i pomocy pozaszkolnej, które z dniem 11 bm. zostaje otwarte w ZKK. Wiec zakończył przemówieniem przez koleja miejscowego ZZK, nakreślając znaczenie wychowania młodzieży dla dobra rodziców i dla dobra kraju, co zebrani przyjęli oklaskami.

Z polsko-amerykańskich porachunków z klerem

W opłokach Klerykałizmu polskiego w Ameryce dzieje się podobnie jak u nas: księża odszkoda od winny każdego, kto się porywa na krytykowanie ich działalności.

W ubieżym Nowym Jorku postępowy „New York Swift” w artykule pod tytułem: „Walka nasza z klerem” stwierdza, iż z ambon, z mównic parafialnych padają wciąż przeciwko niemu zarzuty, że jest wrogiem religii, podczas gdy on wzykając księżom czysty brak obywatelskiego poczucia. Na dowód przyciska parę rzempleniących przykładów.

Miejszy inteni pisze: „Oto całe wychodźstwo gorąco popiera Fundacja Kościuszkowska, bo widzi w tem obywatelskie i patriotyczne Polonii. Społeczeństwo amerykańskie czynimy w tej akcji udział pragnijmy. Gdy jednak Fundacja Kościuszkowska zarządza dla kolegi drobna wśród dzieci szkolnych, nie tyle dla zdobycia powołanych sum, nie dla propagandy wśród młodzieży amerykańskiej, tylko odpowiedzialny antykatolizm, zaś polskie szkoły parafialne wcale nie zareagowały!”

Dziennik wyrażnia to w ten sposób:

„Kier polski tylko tam udzieli bierze, gdzie może rozkazywać i korzystać.” Zadróżnie strzeże księżeni parafian, by żaden ceni nie poszedł na inne cele... Ale hispanizm i misjonarizm chłistkim, księżościołowi w Meksyku i t. d., homie dają grosz ludu polskiego, kupując za to uznanie i lepsze parafie dla siebie!”

Wiedomien jest naszym czytelnikom, że fundacja, o której mowa, ma na celu pomoc naukową dla młodzieży, a zarzatem popieranie zbliżenia polsko-amerykańskiego przez wymianę studiujących droga umożliwienia studiów Polakom na interwystycialni amerykańskich i odwrotnie — Amerykanom w Ameryceńskich polskich.

Woh tego, że księżi polski podlega w Stanach Zjednoczonych biskupom obcego pochodzenia, — przeważnie Niemcom lub Irlandczykom, woli on popierać cele egoistyczne, obec. niż zrzacać swąja polskosc, co mi monownie „Nowy Swiat” wywina.

Dziennik nowojorski konkluzja:

„Nie wtracamy się w sprawy religijne naszych czytelników ani w praktyki księży, o ile nie są skierowane przeciw ludzkiej wolności i rodoków, o ile nie tłumia dla celów samolubnych — nieknych porównywan patriotycznych wychodźstwa”.

Z życia robotniczego

KONFERENCJA ZARZĄDOW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE

We wtorek 9 bm. wieczorem odbyła się w Domu Robotniczym w Krakowie konferencja zarządów wszystkich związków zawodowych przy bardzo liczny udział towarzyszy. Konferencja przewodniczył tow. Kruzkowski, sekretarzewalowy. Przyszy. Obszerny, bardzo interesujący referat o sytuacji politycznej i gospodarczej państwa wygłosił tow. poseł Stańczyk, poczem tow. Klucza przedsiwiał zebrany w zwielzym wykładzie znaczenie ruchu spółdzielczego dla klasy robotniczej. Po referatach na wniosek przewodniczącego przyjęto jednomyślnie następująca rezolucja:

Zarządy oddziałów związków zawodowych okręgu krakowskiego obradujące w sali Domu Robotniczego w Krakowie, w dniu 9 października br. po wysłuchaniu referatów tow. Stańczyka o sytuacji politycznej i gospodarczej i tow. Klucza o konieczności współpracy Związków zawodowych z ruchem kooperatywnym i po przeprowadzeniu dyskusji referatów i wziętym słami przewodniczącego stwierdził, że jako jednolity zamach rządu i reakcji na konstytucyjną i demokratyczne prawa ludu pracującego.

Zromadzeni stwierdzają, że jedyną siłą, mogącą się skutecznie przeciwstawić wszelkim zamachom reakcji na prawa ludu robotczego i realizować społeczne postulaty klasy robotniczej jest tylko zorganizowana w Związkach zawodowych, PPS i robotniczych spółdzielczosci klasa robotnicza. Dlatego w obliczu wznoszonych ataków reakcji, zebrani wyrażają wszystkie robotnicy w konstytucyjną i demokratyczne prawa ludu pracującego.

Zromadzeni wyrażają pełne zaniecie komitatu centralnej CKW PPS i klubów powołów PPS na uprzyjawnia taktykę wobec metod rządzenia obecnego rządu i w obronie społecznych i ekonomicznych postulatów klasy robotniczej.

NOWY ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU SKÓRNEGO

Związek zawodowy robotników przemysłu skórnego oddział I w Krakowie zwołał nadzwyczajne walne zromadzenie dnia 2 bm. celem wybrania nowego zarządu ze wszystkich fabryk należących do Związku. Skład nowego zarządu jest następujący:

K. Bultiewicz, Zająd, Marek Kozak, Jędrzejewski, Kierek, Chuchocka, Zych, Fabianiec, Dutkiewicz.

OFICER RUMUNSKI ARRESTOWANY WE LWOWIE. Policja rumuńska doniosła do urzędu śledczego że we Lwowie przebywa oficer armii rumuńskiej Aleksander Mairan, który po zdefordowaniu 4 milionów złt zbiegł z Rumunii i ukrywa się we Lwowie. W ub. niedzieli zdano go odzyskać, poczem odstawiono go do sądu. Mairan, który posiadał Mairan podległy liczący lat 45, jest rodem z Comanesti na Bukowinę i jest ożeniony z Polką. Wskutek niedostatecznego uposażenia zmuszony był zdefordować 400,000 złt, które zamierzał spłacić w ratach ze swych poborów. Dnia 2 września pułkownik zapowiedział kontrole kasy. Mairan, nie mając gotówki, zbiegł, mając zamiar osiść w Polsce lub wyjechać do Argentyny. Arrestowany zamczył się w więzieniu, gdzie w tymże dniu został skazany, gdyż na pokrycie zdefordowanej kwoty zabrano dom jego. O ile fakt ten zostanie potwierdzony, Mairan nie będzie wydany sądom rumuńskim. Dezerterzy wojskowi obcych państw, o ile nie wyrzadzą szkody materialnej swemu państwu, korzystają z prawa azylu.

KATASTROFA TRAWAJOWA W WARSZAWIE. We wtorek o godz. 8 rano przy zbiegu ul. Solnej i Leszno wydarzył się w katastrofa tramwajowa. Nastąpiła ona w okolicznościach, ul. Leszno w kierunku Bielańskiej zjechał tramwaj linii Nr. 9. W tym czasie z ul. Solnej wyjechał tramwaj linii Nr. 8. Motorowy linii Nr. 9 nie zahamował w porę wagony, który wjechał pomiędzy wagony motorowy a wagon przyczepny linii Nr. 8. Zderzenie było tak silne, że wagon motorowy linii Nr. 8 wyskoczył z szyn, przyczem została silnie uszkodzona tylna platforma wagonu motorowego i przednia przyczepnego linii Nr. 8. Nacho uleżył wylotki niemal wszystkie szczyby w obu wagonach. Wskutek katastrofy doznały poranienia następujące osoby: Stanisław Lewiński, brukarz, rana cięta prawego policzka i uszkodzenie klatki piersiowej, Lejbusz Fachenkiden ożen. rana cięta lewego łuku brzowego i Walenty Mirowski, lat 54, konduktor wagonu linii Nr. 9, uszkodzenie kości krzyżowej.

ZUCIĄŁY NAPAD BANDYTÓW SAMOCHODOWYCH. Niezwłocznie bezcelnego napadu bandyckiego dokonano w niedzielę ub. we wsi Górcze gm. Młociny na mieszkańca Antoniego Tomaszewskiego i Kazimierza Boczynskiego, ożeniarzów gruntu magisterskiego. Około godz. 18 przed dom zajechał samochód, z którego wysiadło pięciu zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów. Najpierw wzięli oni do niewoli Tomaszewskiego i Kazimierza Boczynskiego, ożeniarzów gruntu, na czołach na podwórzu, pozostali zaś stierozowali domowników, a następnie zaczęli rwać przeszciana. Iktoremi powinieli swe ofiary. Po chwili zbieg wstąpił do sąsiada Tomaszewskiego, gdzie również skrepowali wszystkich domowników. Uporaszczy się z nimi, bandyta przysięgli do szczególnej rewizji, poszukując gotówki i braterii. Prawdopodobnie, kufary, szafy, kredensy. Po dwugodzinnej rozpaczliwej bandyckiej grabieżce rzeczy wartości 627 zł., wzięli do oczekiwającego samochodu i odjechali. Ograbieni tak byli oszczerzeni, że nie wszczyli alarm i pozwolili bandytom uciec bezkarnie. Dopiero nazajutrz jeden z przechodniów zawiadomił posterunkowego, pełniącego służbę przy zbiegu ul. Elekcyjnej i Górczewskiej w Warszawie. Na miejsce wyjechał ko-

Zakończenie 42 sesji Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy

ZWIEDZENIE KOPALNI WIELKIEJ

Wieliczka, 10 października (PAT). W dniu 10 bm. przybyli do Wieliczki samochodem około godziny 10 przedpołudniem uczestnicy sesji Rady administracyjnej MBP przy Lidze narodów, w liczbie około 90 osób. Przed szczybem Damiłowicz powitał przyjeżdżających z ramienia zarządu starosta wielicki Si. Olaszewski, z ramienia żywej soli naczelny inżynier Br. Starnawski, poczem po dokonaniu zdjęć fotograficznych uczestnicy wycieczki przy dwóch orkiestrach salinarnie wzięli do podróży kopalni. Zjednoczeni kopalni nie szczerzyli się, iż w podziwuli da Polski, jej bogactw i urządzeń kopalni. Goście przyglądali się również z żywym zainteresowaniem pracy kopalnianej górników.

Podczas świdzenia, urządzonego dla gości w komorze in. Senkiewicza, przemawiał tow. **Thomas** dając wyraz podziwu dla kopalni wielickiej. Tow. **Thomas** w imieniu swoim i gości podziwiał za przyjęcie, które nim i jego wyrażono w podziękowaniach, nie ustępowało w ocenie przedłożonym. Około godziny 13 goście odjechali do Krakowa, wywoząc z Wieliczki niezatarte wrażenia. Gościom towarzyszyła p. ministerwa Sokalowa i starosta grodzki dr. Stryczek.

OSTATNIE POSIEDZENIE RADY ADMINISTRACYJNEJ

Szczero słowa uznania i podziwu popłynęły

mondan posterunkowi, lecz w drodze, jadąc na rozstanie, uderzył głową o belkę w szople osiępni w Jelonkach. Wobec tego na miejsce pojechał zastępca jego.

— 0 —

Z zagranicy

KOMUNISCI MORDUJA SOCJALISTÓW. — „Vorwärts” w depeszy z Tallina donosi, że tamtejsza policja kryminalna w toku dochodzeń w sprawie zamordowania socjalisty estońskiego, Soosiego, który przed kilku tygodniami padł ofiarą strychnicznego zamachu rewolwerowego, stwierdziła podejrzanego o dokonanie tego morderstwa komunistę Makina. Przed dwoma laty w tym samym powiecie strzelony został podstępnie przez socjalistów, Nanensen. Wówczas Soosi skierował podzielenie o dokonanie tego zamachu na Makina. Niebawem potem dokonany został zamach na Soosiego, który tylko szczęśliwym trafem uniknął kuli rewolwerowej. Makin przyniósł się o niego w Wieliczce, przy krytycznym dwali zawiadomił się w pobliżu Soosiego i z oddali kilka strzałów rewolwerowych, chcąc odstraszyć Soosiego i innych, nie wiedział jednak, iż Soosi znajduje się w pobliżu. Policja astatilla, że Makin, który pracuje na jednym z gospodarstw chłopskich, w krytycznym momencie, kiedy dokonano zamachu na Soosiego, oddał się na dłuższy czas z zagrody.

— sesja z udziałem członków Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, i tedy zebrał się na ostatnim posiedzeniu Rady, odbył się w sal Akademii Umiejętności. Dziękował za przyjęcie i za świetne urządzenie oraz zarówno przedstawiciel grupy rządowej Anglik Wolfe, jak i przedstawiciel robotników tow. Poullton, i przez grupy pracodawców, Olivetti.

Tow. Poullton podkreślał, że widzi w Polsce obryzmy wysiłki w kierunku naprawienia szkód, które wyrządzą niejednokrotnie szkody.

— Przesładowania, od których cierpieliście — mówili — nauczyły Was twardość pracy. Nauczyl Was również oświecić wolność, Zycze Wam, abyście osiągnęli dalsze postępy, budując dla siebie lepszą przyszłość.

Imieniem zarządu polskiego zabrał głos minister pracy Jerzyiewicz, mówiąc m. in.:

— Wieleż lub miałeście przyszłość, spełniają nasze gorące pragnienia, może stworzyć taką sytuację, że Międzynarodowe Biuro Pracy, przewidywając nieraz twarde, nieraz palecjo subtelne trudności, przeprowadzi wszystkie swe wielkie plany i dumne zamierzenia, zmierzające do poprawy warunków pracy i życia szerszych warstw pracujących i do urzeczywistnienia sprawniejszego społeczeństwa i że ojczyzna moja oraz im państwa zaryfikują wszystkie w miarę zaleceń uchwalone konwencje i wykonają wszystkie zalecenia, dostosowując do jednym i drugim swoje istnowadwostwo krajowe.”

Po zakończonych słowach przewodniczącego Fontaine i tow. Alberta Thomasa sesję ogłoszono za zamknięcia.

Dawalo się wyczuwać, że przemiana pożądana nie są zdawkowa grzeszczona. Wiekłość członków Rady jechała do Polski z pewnem niedowierzaniem i obawą. To, co widzieli, było dla nich miła niespodzianka. Szczególnie dotarli do Polski, odnieśli niezapomniane wrażenia z zamknięcia się z polską organizacją socjalistycznych i zawodowych w Krakowie i Warszawie.

Tow. Jouhaux odwrócił się naszymi wzdopracownikowi, że robotnicy polscy powinni zająć się sprawą z tego, iż za ich to sprawą i ich praca Polska odbudowuje się i robi postępy. Możliwie to jest jedynie w atmosferze pełnej wolności.

Praculcie, mówili na pożegnanie i — strzeżcie swojej wolności zawodowej i politycznej, przesyłając pozdrowienia krakowskiej klasie robotniczej.

Przed posiedzeniem goście zagraniczni zwiędli kopalnie soli w Wieliczce. Wszystkie plętki im się podobało, ale ani delegaci Rady, ani tembardziej robotniczy członkowie Rady, nie mogli ukryć swego przykrego zdziwienia, kiedy dowiedzieli się, że w państwowej kopalni monopolowej i bezkonkurencyjnej robotnik zarabia tygodniowo przeciętnie najwyżej 33-40 złotych!

— 0 —

Widz a wystawa

Pewien laik spróbował użyć przemienne wyrażenie o „wmyslności sił” przez widza, „wmiłnia” przedmiot, który w obrazie wystawiano. Po dwugodzinnej rozpaczliwej bandyckiej grabieżce rzeczy wartości 627 zł., wzięli do oczekiwającego samochodu i odjechali. Ograbieni tak byli oszczerzeni, że nie wszczyli alarm i pozwolili bandytom uciec bezkarnie. Dopiero nazajutrz jeden z przechodniów zawiadomił posterunkowego, pełniącego służbę przy zbiegu ul. Elekcyjnej i Górczewskiej w Warszawie. Na miejsce wyjechał ko-

Co robi przed obrazem? Jak się zachować? Nie mówić już o tem, żeby nie flirtować, nie zatawiać interesów, ani omawiać widzieli, drugim nie zasłaniać, nie balasować, itd... to maza publiczność wie (robi) — — ale jak się wewnętrznie zachować? Wkrótce odrzuć w sedno rzeczy; Tak długo się obrazowi przypatrywać, wczuwać, myślać, wmiłniać, aż 1) dostrzeżesz się przyjęciu, względnie

przejęcia autora przed i podczas tworzenia, aż się widzie w jego wyobraźni, 2) aż się samemu dozna wrażenia. Przyjęcie artysta niewia wie, w jedno dzieło wtopionych a pobudek wrażeńowo-wzruszeniowych możemy też przeżyć od dzieła cała kame.

— Czasem dzieło daje nam tylko to ostatnie (pobudka wrażeńowo-wzruszeniowa-wyobraźniowa), — czasem tylko lamio pierwsze: wyraz przyjęty; często jedno i drugie.

Nigdy przed obrazem czy rzeczą nie chodzi o ocenę; to byłoby najbardziej ograniczone stanowisko względem obrazu, — czyż chodzi kome wobec dzieła muzyki albo wobec kwiatu, dzwina budowy kwiatu... o ocenę? O przeżycie, nie o sąd chodzą. Kto tylko sam wyprodukował, że siebie chodzą, przed dziełem sztuki, — szkoda mu było czasu, zrobił tylko aprobatę swęj ambicj, stwierdzenie przez siebie samego swęj „wyższość” (zawsze!) i — uczucie pustki przeżytej chwili. On i obraz nie ma sobie nic o powiedzeniu wzajemnie.

Chodzi nam o doznanie estetyczne, o miła podobnie uczucia i wyobraźni, o wrażenie. My bierzemy sobie prawo samolubnie oddać się wmiłnieniu dzieła, nie oddać się jego formie, pominięciu i wrażliwości, otrzymać podniecie dla naszej wyobraźni i wrażliwości.

Czyż jest z nas kto tak naiwny, aby — nie będąc znawcą — produkować „ocenę, sąd, wyrok nad obrazem”, co do którego niekompetencji sam

jest świadomy? Lat całych pracy, ścisłej, gruntownej, bardzo, bardzo wlestonej treścią, nim się nauczymy głęboko wmiłniać w dzieło, naprawdę w cała ludzka ziembie dział; musimy w sobie wyrobić pełnię ducha, aby miłć dopiero szanse, że się dostrzeżesz wszystko, co jest w obrazie. Nieraz, pozone protesty. Przedziśniaczem jest prawem psychicznym, że dostrzeżemy tylko to, do czego jesteśmy przygotowani, co znajduje w nas gotowe warunki, czy to organiczne czy nabyte; — niestety, chanie trudno jest wogóle w sztuce choćby dostrzec; kto „dostrzeżł”, ten już bardzo wiele dokonał... ale też i będzie z obrazem przed to dopatrzenie się w nim związany uczuciowo, zainteresowanie myślowo.

Lat pracy ścisłej, Ernimowej, wlestonej trezie ha, nim się można brać do oceny dzieła do ich wartościowania. A ta ocena podlega znowu ocenie — czyż nam chodzi o waike ocenę? Sad przesza o czemkolwiek, a tembardziej o dziele jest tylko jeden słuszny, a to ten dż najgłębszy, najwzruszeniowszy; wszystkie inne są... głupstwem. Pocóż widzieli (czy zwykliemu, czy choćby inteligentowi-jakikow) produkować jeszcze jedno głuszczenie? Sad po krótkim oglądnięciu czyż może być uzasadniony? A po długim, dojrzałym prowadzi właśnie do przekonania, że nie o sąd chodzi.

B. O.

(Dokończenie nastąpi).

— 0 —

Przed strajkiem powszechnym w Łodzi

Masowe zgromadzenia strajkowych. — Nastroj waliki. — Strajk rozszerza się

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Łódź, 10 października.

Przez cały dzień dzisiejszy odbywały się w Łodzi masowe zgromadzenia strajkowych włókienniczy, na których omawiano sytuację strajkową, planując powiększyć stopień przemyślowców i stanowisko rządu wobec obywateli, zarządu łódzkiego. Nastroj wśród strajkowych jest najzupełniej jednolity i zdecydowany.

Jutro odbędzie się wspólne posiedzenie zarządu wszystkich związków zawodowych. Na posiedzeniu zostanie zdecydowana sprawa proklamowania strajku powszechnego w Łodzi.

W Pabjanicach odbył się obchrymy wiec robotników włókienniczych — robotnicy domagali się proklamowania strajku powszechnego.)

DWIE FABRYKI WŁÓKIENNICZE W WARSZAWIE STANĘŁY

W dniu dzisiejszym poruczył prace robotnicy dwóch fabryk włókienniczych t. zw. gabelniowych przy ul. Okopowej i Dzielnej w Warszawie. Robotnicy domagają się podwyżki płac o 20%. Dyrekcja fabryki uzależnia udzielenie podwyżki od przyznania analogicznej podwyżki przez przemysłowców łódzkich.

Urzednicy mają dalej czekać...

Preliminarz budżetowy nie przewiduje regulacji upożeżeń pracowników państwowych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 października.

Z kół urzędniczych informują nas, że ogłoszony wczoraj projekt budżetu na rok 1929-30 ustalony na Radzie gabinetowej, wywołał nowo rozszarpane w kręgi urzędniczych. Powszechno bowiem zwracają uwagę, że zawarta w ustawie skarbowej pozycja 145 milionów zł. na dodatki dla urzędników i pracowników państwowych, nie pokrywa w licznie położenia pracowników państwo-

wych, gdyż już od stycznia br. urzednicy i pracownicy państwowi wspomniany dodatek pobierają. Obecnie byłby czas na zasadniczą regulację plac pracowniczych, tymczasem w tym kierunku, mimo tożsamość obliczeń, rząd nie uczynił absolutnie nic.

Rzecz zrozumiała że stało to i systematycznie lekceważenie najzupełniej słusznych żądań urzędników i pracowników państwowych wywołuje ogromne rozgorzalenie w ich szeregach.

Wyrznięcie 200 tysięcy mahometan w Chinach

Krwawe situmienie powstania w prowincji Kan-Su

Wiedeń, 10 października (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Wiadomości o wymordowaniu 200 tysięcy ludzi w prowincji chińskiej Kan-Su tłoczczą dzielniki powstania mahometan w teile prowincji.

Liczne wioski zostały spalane, pola zniszczone. Ci mieszkańcy, którzy uszli z życiem znajdują się bez środków do życia i odczytli. Drogi przepelnione są uchodźcami, którzy nocują pod gołymi niebem i są bliscy śmierci głodowej.

Do prowincji Kan-Su ścigano liczne oddziały wojskowe, aby silnie powstania mahometan, stanowiących tam jedną trzecią całej ludności. Prowincji grozi klęska głodowa, ponieważ zbory, kó-

re i tak że wypadły zostały po największej części zniszczone przez powstańców.

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Nowego Jorku, że klęska głodu w prowincji Kan-Su przekracza wszelkie wyobrażenia. Nawet misja ratunkowa, która była w prowincji posiada środków żywności tylko na dwa miesiące.

(Isłani zaginioni żyli w Chinach już w roku 628, gdy kuzyn Mahometa się w Habijs Kabza otrzymał od cesarza Taisonga pozwolenie na wybudowanie meczetu w mieście Kantonie. Największa liczba Mahometan inieszka obecnie w prowincjach Kan-Su (przeszło 8 milionów), Sze-Si (około 7 milionów) i Uennan (około 4 milionów).

Przyp. Red.)

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!
 POKRYWAJĄC...
 WYBOR, gatuści, ceny bezkonkurencyjne!
„POOL”, Plac Mariacki L. 1

O EKSPORT SWIN POLSKICH DO WIEDNIA

Wiedeń, 10 października (PAT). Austracko-polska izba handlowa donosi, że w dniach najbliższych przybda do Wiednia kierownicy nowozałożonego polskiego syndykatu dla eksportu swin i mięsa, aby włożyć w bezpośredni kontakt z zainteresowanymi wiedeńskimi. Założenie syndykatu wywołało zapalenienie w kręgach agrarjusz austriackich.

STRESEMANN W OBRONIE POLITYKI POKOJOWEJ NIEMIEC

Berlin, 10 października (PAT). Oficjalny organ Stresemanna i niemieckiej partii ludowej „Nationalheralter Correspondenz”, odpowiadając na artykuł hr. Westarpa o bankructwie polityki Locarna, zamieszczony przed kilku dniami na łamach „Preussische Kreuzzeitung”, oświadcza kategorycznie, że komisja zagraniczna Reichstagu na swem ostatnim posiedzeniu zgola nie miała zarządzenia przywrócić polityki Locarna i wyrazić się w ten sposób tryumf powracając od rozszarpani, które Niemcy na drodze dotychczasowej polityki zagranicznej potrafiły dla siebie uzyskać. Tylko polityka frazesów, oświadcza korespondencja, może doprowadzić zeszła rozsądnych ludzi do wystąpienia z żadaniami, nad które każdy musiałby w danych warunkach potrząsnąć głową. Pożatem Niemcy zezdają wzrost nieodpowiedzialna, gdyżby historycy zezdają się na zwolnienie Anglii i Włoch, choćby tylko w sensie meczanym, od przyjęcia przez te państwa na maszyni traktatów lozańskich zobowiązań, dotyczących ochrony niemieckich granic zachodnich przeciwko jakimkolwiek gwałtownym zamachom ze strony Francji. Ofensywa pokolewa Niemiec, o której hr. Westarp w swoim artykule wspominał, miała jedynie porażkę porozumienia się z Francją, która najbardziej gwałtownie opierała i sąsiadem Rzeczypospolitej. W próbie inkubacji swych i realizacyjnych kwestji niemiecko - francuski pakt zachodni, oświadcza korespondencja, nie oznacza jednak zroczenia się przez Niemcy interesów na wschodzie. Nie przeszkodził on Niemcom w zawarciu niezłocznie po traktacie lozańskich traktatu berlińskiego z Rosją sowiecką, jak również w utrzymaniu przyjaznych stosunków z innymi mocarstwami, przedewszystkiem zaś Amery-

RZĄD FRANCUSKI USPRAWIEDLIWI WYDALENIE DZIENNIKARZA AMERYKAŃSKIEGO

Paryż, 10 października (PAT). Kola urzędowe wyrażają zdziwienie z powodu podniecenia panującego w prasie w związku z zarządzaniem administracyjnemu wobec dziennikarza amerykańskiego Horana. Zauważają tam, że w istocie zamiast wydalenia z opuszczenia Paryżu, które przesyła Horanowi, można było go w zupełnej zgodzie z istniejącymi przepisami ustawowymi oddać pod sąd za przechowywanie i użytkowanie dokumentów, dotyczących spraw bezpieczeństwa państwa i obrony narodowej, za które to wykroczenia przewidziana jest kara więzienia. Horan nie powinien więc być czynny żadnych zarzutów wiodom francuskiemu, które obawiały się go z nadzwyczajną roźnością. W konsekwencji tego wyroku jest, aby demarche przedstawiciel prasy angielsko-amerykańskiej, domagająca się wrożenia dodatkowego śledztwa, została przychylnie przyjęta przez członków rządu. Chęta d'affaires Stanów Zjednoczonych otrzymały w min. spraw zagranicznych wszystkie informacje o obecnym stanie sprawy. Należy zaznaczyć, że demarche ambasady nie miała nawet w najmniejszym stopniu charakteru protestu ze strony rządu amerykańskiego.

WYNIKI WYBORÓW NA LOTWIE

Ryga, 10 października (PAT). Agencja „Leta” donosi, że obliczenie głosów w wyborach do parlamentu 3 mandaty zostało daf w całym kraju. Ogólnie oddano 935.010 głosów. Według dotychczasowych obliczeń otrzymali: lotewskie ugrupowanie prawicowe 8 mandatów, związek właścicieli 16 mandatów, Młodsi Gospodarze 4 mandaty, włościanie 16 mandatów, ugrupowania lewicowe mieszczanie 9 mandatów, socjaliści 2 mandaty, socjaldemokraci 26 mandatów, socjaliści 16 mandatów, 3 mandaty, komunistyczny związek zawodowy 5 mandatów, Niemcy 6 mandatów, Żydzi 1 mandat, Rosjanie 6 mandatów, Polacy 2 mandaty. W całym kraju 100 mandatów musi być jeszcze ponownie zanjaty.

TELEGRAMY

Marszałek Daszyński zaniemogł

Warszawa, 10 października (tel. wł. „Naprzodu”). Marszałek Sejmów tow. Daszyński w dniu dzisiejszym leknio kłoni zaniemogł i z powodu słabości nie opuścił mieszkania.

Wznowienie rokowań z Litwą

Warszawa, 10 października (tel. wł. „Naprzodu”). Dnia 3 listopada została wznowiona w Królewcu rokowania polsko-litewskie. Do Królewca wyjeżdża z Warszawy delegacja polska w tym samym składzie co i poprzednio, pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego.

Groźba strajku metalowców

Warszawa, 10 października (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj odbyło się w Warszawie zebranie delegatów klasowego Związku robotników przemysłu metalowego, na którym postanowiono domagać się podwyżki plac o 15%. W razie odmowy robotnicy metalowi gotowi są poprzeć swe żądanie strajkiem.

Proces marjawitów

PRZED WYROKIEM
 Warszawa, 10 października (tel. wł. „Naprzodu”). Płocka donosi, że w dniu dzisiejszym trwała w sąsiednim ciągu przemysłowa obchody. Adwokat Siniarski wygłosił szczeniogólną mowę obronczą, a mążkając zeznania świadków i wykluczając fundacyjność. Wyrok spodziewany jest w późniejszych godzinach wieczornych.
 Według ostatecznej konkluzji aktu oskarżenia archiwista Kowalski oskarżony jest o to, że będąc kierownikiem kancelarii marszałkowskiej i mając z tego tytułu władze nad przebywałcami w klasztorze marjawickim w Płocku zakonnikami i wychowankami internatu, dopuścił się w Płocku i Półlewnowie czynów lubieżnych.

Prasa warszawska donosi, że według informacyj zaczęły porytek z czynników miarodajnych, gdyby nastąpił wyrok skazający, ministerstwo wyznaczy religijnych i oświeceni publicznego oraz ministerstwo spraw wewnętrznych może wyznaczyć konsultacje i rozprawy zgromadzenie marjawitów. W tym wypadku ministerstwo rezerwe mogłoby się oprzeć na motywach ewentualnego wyroku oraz na danych, dostarczalnych przez przewód sądowy, któremu przysyłałby się delegaci obu ministerstw.

Oczywiście znaczny należy, że ta ostatnia, mało prawdopodobna, ewentualność mogłaby być brana pod uwagę jedynie po uprawnieniu się wyroku. To jest po przejściu sprawy przez następną instancję w sądzie apelacyjnym i w sądzie najwyższym.

— 0 —

POSIEDZENIE KOMISJI PARLAMENTARNEJ ZPPS

Warszawa, 10 października (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś o godzinie 5.30 popołudniu rozpoczęło się pod przewodnictwem now. posła Młodziejewskiego posiedzenie komisji parlamentarnej Klubu PPS. Na porządku dziennym sprawy związane z Iesenną sesją Sejmu.

ODCZĄCZENIE CENTRALI MINISTERSTWA SPRAW WNEWTRZNYCH

Warszawa, 10 października (tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych przekazało w najbliższym czasie władzom administracyjnym II instancji szereg spraw, które do chwili obecnej są załatwiane przez centralę ministerstwa.

NAGŁY ZGON AKTORA WARSZAWSKIEGO

Warszawa, 10 października (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś w południe zmarł nagle artysta warszawskich teatrow miejskich Teodor Konopka (pseudonim Roland).

MACDONALD W WIEDNIU

Wiedeń, 10 października (PAT). Dziś w południe przyjechał do Wiednia Rzeszypo-spolitej austriackiej MacDonalda, którego przedstawił niemiecy poseł angielski. — Następnie zbliży MacDonalda wizyta kanclerzowi Seplowi.

Dzień młodzieży

TARNÓW. Święto młodzieży miało w Tarnowie przebieg bardzo piękny. Przedpołudniem odbył się walec publiczny w sali Doma Robotniczego, która wypełniła młodzież robotnicza i chłopięca. Zagali tow. Teodor Simich, do prezydium wybrano tow. Simiego, Ziemińskiego, Biedrońskiego i Posze. Przemawiał tow. Zygmunt Gross z Krakowa i dusze Adam Ciołkosz. Jednocześnie uchwalono wyrazić werności do hasła PPS i przełożyć pozdrowienia walczącym traktorom łódzkim. Popołudniu rozegrano zawody piłki nożnej Metal II. — TUR z wynikiem 2:0. Dość młodzieży zakochanej został uratowany wycieczką, na którą młodzi i starsi robotnicy przybyli bardzo licznie. Poza produkcjami orkiestry ZZK, cały program wypełniła młodzież turowa. Po wstępnym słowie tow. Ziemińskiego, popłynęła się sekcja mandolinistów, chór młodzieży i sekcja lekko-atletyczna. deklamowali tow. Dominik Hendełówna, Ziemiński i Kubiszak. Wreszcie odegrano trzy fragmenty sceniczne, a mianowicie „Otwórz się, „Sad nad socjalizmem” i „Czego chcą oni”. Uroczystość zamknięto odpiewaniem hymnu młodzieży i wspólna fotografia. Cały obchód Dnia młodzieży miał piękny i podniosły przebieg i wywarł wielkie wrażenie.

JAWORNO. W niedzielę 7 bm odbyło się tak jak w całej Polsce i w naszej miejscowości święto Dnia Młodzieży Robotniczej. O godzinie 10 rano odbyła się w sali Domu Robotniczego akademii oświatowa na program której złożyły się: śpiewy, deklaracje tow. Ziębownej pt. „Marsz bojowy młodzieży” i tow. Dyrówniej pt. „Cienie”. Obserwację referat wygłosił tow. P. Gross z Krakowa. Oprócz tego przemawiali: tow. Londzin w imieniu komitetu okręgowego PPS w Jawornic i tow. Zaskro Jan w imieniu Związku zawodowców. Przewodniczył tow. Saluga Józef przez miejscowego oddział TUR. Publiczność wypełniła salę, w tem przeważała większość młodzieży. Akademię zakończono odpiewaniem „Czerwonego Szlachetaru”.

Wieczorem koło dramatyczne TUR odegrało o-kolizacyjne przedstawienie, które udało się bardzo dobrze — dzieło dobrze zorganizowanej sekcji jak i dobrej grze amatorów. Powodzenie „Dnia Młodzieży” dowodzi coraz większego zainteresowania się tutejszych robotników a szczególnie młodzieży naszą organizacją, która rozwija się coraz lepiej i w szybkim tempie.

CZATKOWICE. Z okazji dnia młodzieży odbyło się w ubiegłą niedzielę w Czatkowicach zgromadzenie młodzieży robotniczej. Zgromadzenie zagali tow. Pilch, następnie tow. Adolf Bester z Krakowa wygłosił okolicznościowy referat. Po piętnastogodzinnej referacie zakończono zgromadzenie okrzykiem na cześć PPS TUR i Międzynarodówką Młodzieży Socjalistycznej.

PRZEGLĄD LITERACKI

Zygmunt Kisielewski: „CZYN, NIE LZA.” — Rzeczą o Górcę, dziełce kolonii leczniczej pod Buskiem. Książka zdobła i mapka. 6 tablic oraz 20 fotografii. Cena Zi. z — 25k.
Ta najnowsza książka Zygmunta Kisielewskiego jest ciekawym rodzajem utworu literackiego na temat wspaniałej instytucji dla dzieci, jaką wznosił na „Górcę” pod Buskiem Kielecki dr. Szymon Starkiewicz. Autor, oparłszy się na gruntownym, rzetelnym materiale, rozwinął go psychologicznie i namalował plastycznie. Przed oczyma czytelnika wyrasta potężne dzieło młodości, parzy on na jego wzrost od samych jego pierwszych początków przed 10 laty aż do wspaniałego rozrostu dzisiaj. Jest to niejako cudowny przykład, ile może ofiarna wola i poświęcenie ludności. — Oryginalnie ten opis przeźnicznego dzieła zainteresuje każdego, kto kocha dzieci i wszystkich tych, co posiadają dodatkich środków w życiu niedołej Polski.

TOWARZYSKI TOWARZYSKI ROZPOWIECZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

Zwiastuj i zgoromadzenie

POSIEDZENIE OKR KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w czwartek 11 bm. o godz. 6:30 wiecz. w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne. uprasza się o punktualne przybycie.

ZARZĄD RKS LEGJA odbędzie posiedzenie jutro, we czwartek 11 bm. o godzinie 7:30 wieczorem, ul. Batorego 5 parter na lewo.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Kunpie wenecki” (o godz. 6).
Piątek: „Kunpie wenecki”.
Sobota: „Pani Blanka” (brzmienia — nowość).
TEATR REWIJOWY „GONG”
Codziennie: rewja „Precz z rozdumami”.

KINOTEATR

Corno: „Poeta żebrak”.
Nowości: „Brudne pieniądze”.
Promieci: „Dama z rekordem światowym”.
Sztuka: „Szydłowiec”.
Udecha: „Ogniu! rouge”.
Warszawa: „Tajemnice ulżony amerykańskich”.

RADIO KRAKOWSKIE

12:00: Sygnal czasu. Piątek 12 października. Komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyty gramofonowej. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i kosmologiczny. 17:10: Odczyt: „O Hermianie Sternbach, poecie silebojętnej prowincji” wygłosił p. E. Dordzius. 17:35: Odczyt: „Najnowsze wiadomości” — wygłosił dr. A. Bar. 18:00: Muzyka taneczna w Warszawie. 19:00: Rozmaitości. 19:40: Odczyt: „Przyrost ludności w państwach Europy” — wygłosił prof. dr. J. Smolecki. 20:00: Sygnal czasu, komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 20:10: Komunikat sportowy i inne. 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 22:00—22:30: PATYKI I komunikaty.

L. 9710 Wieliczka, 4 października 1928.

MAGISTRAT MIASTA WIELICZKI

ogłasza

KONKURS

na posade rachmistrza Kasy miejskiej i kierownika działu podatkowego w jednej osobie.

Warunki:

- 1) Zawodowe wykształcenie i dłuższa praktyka wykazana dowodami.
 - 2) Obywatelstwo polskie.
- Uposażenie służbowe według umowy.
Podania należyce udokumentowane wraz z życiorysem należy wnieść do Magistratu do 30 października br.

Burmistrz wz.:
Dr. Horowitz m. p. L. S.

L. 33470/1928
VII.

OBWIESZCZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że celem oddania w przedsięwzięcie dostawy owas, siano, konieczyń, słomy równej i mierzwy dla zapotrzebowania miejskich w czasie od 1 listopada 1928 do 31 października 1929 odbędzie się w Wydziale VII Magistratu (główny gmach Magistratu, oficyna II piętro, drzwi Nr. 40 w dniu 18 października 1928 tj. we czwartek o godzinie 12-tej w południe

publiczna licytacja

zapomoc opiekowanych i osiemnastomiesięcznych ofiar.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach w Wydziale VII Magistratu w powyższym terminie do godziny 12-tej w południe w dniu licytacji.

Dostawa obejmować będzie w przybliżeniu:
konieczyń około 850 u
słanu „ 1650 „
słomy równej „ 250 „
słomy mierzwy „ 250 „
owasa „ 750 „

i ma być uskuteczniiona loco stacja kolejowa Kraków lub Kraków-Wisła.

Gmina zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta.

Warunki licytacyjne przejrzeć można w Wydziale VII Magistratu w godzinach urzędowych.

Wadium wynosi 2000 Zł, które należy wnieść w Kasie miejskiej przed licytacją w gotówce lub papierach wartościowych, posiadających bezpieczeństwo państwowe.

MAGISTRAT STOL. KRAKÓW MIASTA KRAKOWA
dnia 26 września 1928 r.

25% taniej! 25% taniej!

Na dogodnie warunki

Na sezon jesienny i zimowy

Pała szwonek, rąplany jesienny i zimowy, kurki sportowe, ubrania męskie, kurki skórzane, futra, miodnicy i płaszcze studentów oraz ubrania i płaszcze dla dziecięcy we wielkim wyborze w najniższych cenach z materiałów pierwszorzędnych polska 1812

E. Wohlmuth i Ch. Rubin
Kraków, ulica Grodzka L. 61

Fortepiany

Planina

Fisharmonje

Wł. Boloński (Z. Rabas nast.)

Kraków, Rynek pl. 34. (Pałac Spiski) Tel. 465

Rob. założenia 1900 — Główna Kuchnia — Własna Sala Koncertowa.

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA

b. Kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 48.

wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzących: Szybko, solidnie, tania — za gotówkę i na raty.

Wieloletnia zgubiona książka „Przewodnik” z mobilizacją, wydana przez P. K. U. Wadowne 6 p. numer na nazwisko Gracjan Stanisław.

Zdobyty tapiczerstwo przyjęcie zarząd Domu Młodych M. Pleśnowski, Kraków, Mały Rynek 2.

HEMORRIDY
STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE
SWEDENIEM

USUWA
HEMORIN-KLAWE

Geny ogłoszeń

jed-ogłoszeń ze 1 wiersz milimetry	Zgłosze	graszy 20
W tygodniu	„	40
Kwartale	„	80
I stronie	„	80

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarządem Henryka Schiffa.